
書式第１２号（法第２８条関係） 

事 業 報 告 用 
 

 

 

特定非営利活動法人       聖母         

 

１ 事業の成果 

 令和６年度は、発展途上国、貧困地域の子ども達に対しての支援及び援助に関する事業、情報通信機 

器、情報通信技術の普及及び啓発に関する事業として、前年度に引き続き、アフリカ、マラウィ国内の 

小学校や幼稚園などにおいて、給食実施のための支援活動及びその提供数を管理するための支援活動を 

行って参りました。マラウィの子どもたちのために多くの企業、団体、個人から学校給食への寄付を集

めました。 

また、寄付型コーヒーブランド「Warm Hearts Coffee Club」からも多くの寄付が寄せられ、定期購入や

イベント販売が行われました。光塩女子学院中等科・高等科など新たに 9 つの学校でイベント販売を行

い、日本全国の学生と共に活動を推進しました。 

 

主な活動として、学校教育との連携を図りながら探究学習や課外活動を展開し、学生が地域や世界の課

題に主体的に取り組むことを支援しています。日本ではチャリティーに対する意識が十分でないため、

この活動を通じて若い世代にチャリティーの精神を広め、新たな価値観や行動を創出することを目指し

ています。また、支援企業との提携が増加し、SDGs の取り組みの促進にも大きく貢献しています。 

 

 

２ 事業の実施に関する事項 

（１）特定非営利活動に係る事業              （事業費の総費用【 12,876 】千円） 

定款に記載 
された 
事業名 

事業内容 日時 場所 
従事者 
人数 

受益 
対象者 
範囲 

受益 
対象者 
人数 

事業費 
（千円） 

発展途上国、
貧困地域の子
ども達に対し
ての支援及び
援助に関する
事業 

現地の提携小学校、幼稚
園、CBCC(地域共同子ども
センター)への給食支援と
子どもたちの発育管理の
実施 
 
 
衛生面、安全面の調査確認
ミーティングの実施 
 
コップ、バケツ、石鹸、鍋、
ストーブなどの物資支援 

通年 
アフリカ

マラウィ 

7名 

マラウィ

の子ども

達及び一

般市民 

約 2万人 4,355 

せいぼの寄付型コーヒー
ブランド「 Warm Hearts 
Coffee Club」の普及活動 

随時 日本国内 

せいぼキッズプログラム
(無償で幼稚園へ入園でき
る仕組み)の普及活動 

通年 
アフリカ

マラウィ 
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情 報 通 信 機
器、情報通信
技術の普及及
び啓発に関す
る事業 

アフリカマラウィ国内で
の、給食提供人数の記録管
理システムヘの支援活動
を実施 

随時 
アフリカ

マラウィ 
7名 

マラウィ

の一般市

民 

約 2万人 8,521 

貧困、飢餓等
についての各
種講演会、セ
ミナー、イベ
ント及び情報
の提供に関す
る事業 

アフリカ地域への理解を
促進し、国際協力、支援、
連携を深めていくための
取り組みについての講義、
探求活動、ワークショップ
を実施学会やイベントに
て講演 

随時 全国 2名 

日本各地

の高校、

大学国際

協力、支

援活動に 

関心のあ

る一般市

民 

40校 
不特定多
数 

0 

発展途上国、
貧困地域へ
の支援、国際
協力の推進
を行ってい
る個人、団 
体等に対す
る連絡、協力
及び支援に
関する事業 

マラウィの支援に繋がる
取組みに関心のある企業
との連絡、協力 

通年 日 本 国

内 

7名 

マ ラ ウ

ィ の 一

般市民 

 
不特定
多数 

0 

 

（２）その他の事業                    （事業費の総費用【    】千円） 

定款に記載 

された 

事業名 

事業内容 日時 場所 
従事者 

人数 

事業費 

（千円） 

  

  

  

  

  

  

 



書式第１３号（法第２８条関係）

  令和６ 年度　活動計算書（その他事業がない場合）
特定非営利活動法人 聖母

（単位：円）
科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　経　常　収　益
１　受取会費 0

正会員受取会費 0
賛助会員受取会費 0

２　受取寄附金 23,453,151
受取寄附金 23,453,151

３　受取助成金等 0
受取補助金 0

４　事業収益 15,000
発展途上国、貧困地域の子ども達に対しての支援及び援助に関する事業収益 0
情報通信機器、情報通信技術の普及及び啓発に関する事業収益 0
貧困、飢餓等についての各種講演会、セミナー、イベント及び情報の提供に関する事業収益 15,000

発展途上国、貧困地域への支援、国際協力の推進を行っている個人、団
体等に対する連絡、協力及び支援に関する事業収益

0

５　その他の収益 0

経　常　収　益　計 23,468,151
【Ｂ】　経　常　費　用

１　事業費
（１）人件費 457,395

給料手当 457,395
役員報酬 0

（２）その他経費 12,419,444
研修費 7,000
旅費交通費 637,479
支払報酬料 66,000
通信費 751,875
支援・援助事業費 672,268
普及・啓発事業費 8,521,534
外注加工費 57,102
動力費 333,300
租税公課 194,300
荷造運賃 17,540
事務用消耗品費 348,848
事業外注費 812,198

事業費計 12,876,839
２　管理費

（１）人件費 2,267,500
役員報酬 2,000,000
給料手当
退職給付費用
福利厚生費
法定福利費 267,500

（２）その他経費 2,091,450
消耗品費 382,880
水道光熱費
通信運搬費
賃借料 1,218,700
旅費交通費
減価償却費
支払手数料 35,620
支払報酬料 451,000

租税公課 3,250
管理費計 4,358,950

経　常　費　用　計 17,235,789
当　期　経　常　増　減　額　【Ａ】－【Ｂ】　・・・① 6,232,362
【Ｃ】　経　常　外　収　益

受取利息 1,867
為替差益 16,376

経　常　外　収　益　計 18,243
【Ｄ】　経　常　外　費　用

雑損失 10,691
災害損失
過年度損益修正損

経　常　外　費　用　計 10,691
当　期　経　常　外　増　減　額　【Ｃ】－【Ｄ】　・・・② 7,552
税　引　前　当　期　正　味　財　産　増　減　額　①＋②　・・・③ 6,239,914

法人税、住民税及び事業税　・・・④ 0
前期繰越正味財産額　・・・⑤ 10,516,653

次　期　繰　越　正　味　財　産　額　③－④＋⑤ 16,756,567

事 業 報 告 用



書式第１５号（法第２８条関係）

   令和６年度　貸借対照表
特定非営利活動法人　 聖母

（単位：円）
科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　資　産　の　部
１　流動資産

現金預金 17,274,595
未収金 90,927
立替金 272,270

流動資産合計　・・・① 17,637,792
２　固定資産

（１）有形固定資産
車両運搬具
什器備品

（２）無形固定資産
ソフトウェア
借地権

（３）投資その他の資産
敷金
長期貸付金

固定資産合計　・・・② 0

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 17,637,792

【Ｂ－１】　負　債　の　部
１　事業費流動負債

未払金 865,162
預り金 15,058
短期借入金 1,005

流動負債合計　・・・③ 881,225
２　固定負債

長期借入金
退職給付引当金

固定負債合計　・・・④ 0
負　債　合　計　③＋④ 881,225
【Ｂ－２】　正　味　財　産　の　部

前期繰越正味財産額 10,516,653
当期正味財産増減額 6,239,914

正　味　財　産　合　計 16,756,567

【Ｂ】　負　債　及　び　正　味　財　産　合　計　【Ｂ－１】＋【Ｂ－２】 17,637,792

事 業 報 告 用



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人 聖母

１． 重要な会計方針

　 棚卸資産の評価基準及び評価方法

　 固定資産の減価償却の方法

　 引当金の計上基準
・退職給付引当金

・　　　　引当金

　 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

消費税等の会計処理
　　　　

２． 事業別損益の状況
（単位：円）

発展途上国、
貧困地域の子
ども達に対し
ての支援及び
援助に関する
事業

情報通信機
器、情報通信
技術の普及及
び啓発に関す
る事業

貧困、飢餓等
についての各
種講演会、セ
ミナー、イベ
ント及び情報
の提供に関す
る事業

発展途上国、
貧困地域への
支援、国際協
力の推進を
行っている個
人、団体等に
対する連絡、
協力及び支援
に関する事業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費
受取寄附金 23,453,151 23,453,151

受取助成金等
事業収益 15,000 15,000 15,000

その他収益
経常収益計 15,000 15,000 23,453,151 23,468,151

Ⅱ　経常費用
人件費
給料手当 457,395 457,395

役員報酬 2,000,000

退職給付費用
法定福利費 267,500

･･････････
人件費計 457,395 457,395 2,267,500 2,724,895

その他経費
支援・援助事業費 672,268 672,268 672,268

普及・啓発事業費 8,521,534 8,521,534 8,521,534

研修費 7,000 7,000 7,000

支払報酬料 66,000 66,000 66,000

通信費 751,875 751,875 751,875

旅費交通費 637,479 637,479 637,479

外注加工費 57,102 57,102 57,102

 １．

 ２．

令和６　　年度　　計算書類の注記

（１）

（２）

（４）

 ３．

 ４．

 ５．

（２）

（１）

科目

（５）

（３）

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日2017年12月12日最終改正NPO法人会計基準協議会)によっています。

事 業 報 告 用



動力費 333,300 333,300 333,300

租税公課 194,300 194,300 3,250 194,300

荷造運賃 17,540 17,540 17,540

事務用消耗品費 348,848 348,848 348,848

消耗品費 382,880

賃借料 1,218,700

支払手数料 35,620

支払報酬料 451,000

事業外注費 812,198 812,198 812,198

その他経費計 3,897,910 8,521,534 12,419,444 2,091,450 14,510,894

経常費用計 4,355,305 8,521,534 12,876,839 4,358,950 17,235,789

当期経常増減額 -4,355,305 -8,521,534 15,000 -12,861,839 19,094,201 6,232,362

３． 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
（単位：円）

内容 金額 算定方法



４． 使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は　　　円ですが、そのうち　　　円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は　　　円です。

（単位：円）
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

合計

５． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
車両運搬具
什器備品
･･････････

無形固定資産
･･････････

投資その他の資産
敷金
･･････････

合計

６． 借入金の増減内訳
（単位：円）

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

７． 役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）

計算書類に
計上された

金額

内、役員と
の取引

内、近親者
及び支配法
人との取引

（活動計算書）

活動計算書計

（貸借対照表）

貸借対照表計

８．

　・　事業費と管理費の按分方法

　・　その他の事業に係る資産の状況

科目

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必
要な事項

科目

科目

合計

内容 備考





書式第１７号（法第２８条関係）

     令和６年度　財産目録
特定非営利活動法人　聖母

         （単位：円）
科 目 金　　額 小　　計 合　　計

【Ａ】　資　産　の　部
１　流動資産

現金預金 17,274,595 17,274,595

未収金 90,927 90,927

立替金 272,270 272,270

流動資産合計　・・・① 17,637,792 17,637,792
２　固定資産

（１）有形固定資産
車両運搬具

事業用車両

什器備品
パソコン

（２）無形固定資産
ソフトウェア

オペレーションシステム
文書編集ソフト

借地権
○○市事業所

（３）投資その他の資産
敷金

○○市事業所

長期貸付金
○○銀行

固定資産合計　・・・② 0

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 17,637,792

【Ｂ－１】　負　債　の　部
１　事業費流動負債

未払金 865,162 865,162

短期借入金 1,005 1,005

預り金 15,058 15,058

流動負債合計　・・・③ 881,225
２　固定負債

長期借入金 0

退職給付引当金 0

固定負債合計　・・・④ 0

【Ｂ－１】負　債　合　計　③＋④ 881,225

【Ｂ－２】正　味　財　産　合　計　【Ａ】－【Ｂ－１】 16,756,567

事 業 報 告 用


